پس از پایان کشمکش ملی شدن صنعت نفت و کودتای ۲۸ مرداد ۳۲ که به نفوذ گسترده آمریکا در ایران انجامید توجه به اصلاحات اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی در کشورهای اقماری و مخصوصاً ایران که در معرض تبلیغات کمونیست‌ها قرار داشت جزء اولویت‌های سیاست خارجی آمریکا به منظور حفظ ارتباط این کشورها با جهان غرب محسوب می‌شد. بر این اساس در سال بعد از کودتا (۱۳۳۳/۱۹۵۴) ابوالحسن ابتهاج - اقتصاددانی که در آمریکا تحصیل کرده بود - به سمت سرپرست سازمان برنامه و بودجه کشور منصوب شد. و با کمک وی به تدریج اعضای عضو انجمن تحصیل کردگان آمریکا در این سازمان جذب شده و این گروه به کمک مستشاران آمریکایی مدیریت برنامه تحول ساختار اقتصاد ایران را به عهده گرفتند.

هر چند در آمد نفتی ایران پس از موافقت‌نامه نفتی اکتبر ۵۴ (۱۳۳۳) به سرعت بالا رفت ولی سیاست‌گذاران آمریکا بر این باور بودند که ایران به مدت چند سال دیگر نیاز به کمک اقتصادی برای اجرای امور مربوط به بهبود وضع اقتصادی خود دارد تا به ثبات سیاسی درازمدت دست یابد. بر همین اساس به جای برنامه کمک اضطراری اقتصادی که پس از کودتا به اجرا در آمده بود در ماه نوامبر ۱۹۵۴ (۱۳۳۳) برنامه پایدارتری تحت عنوان وام‌ها و اعطای کمک‌های اقتصادی آمریکا به ایران به اجرا گذاشته شد که بخش اعظمی از هزینه‌های دولت و در سال‌های بعد هزینه برنامه مدرنیزاسیون اقتصادی را تأمین کرد.

در نتیجه در این برنامه که با هدف گسترش زیربنای اقتصاد ایران طراحی شده بود، طرح‌های زیربنایی مهمی آغاز شد که این روند زمینه را برای برنامه‌های بعدی فراهم آورد.

از سوی دیگر نظریه‌پردازان آمریکایی، در این سال‌ها با ارائه نظریات جدید خود، به کشورهای جهان سوم توصیه‌های تازه‌ای کردند تا بتوانند آن کشورها را به راه‌نوسازی مورد نظر خود رهنمون سازند و با سوق دادن آن‌ها به سمت اقتصاد سرمایه‌داری و تشویق به رشد اقتصادی، زمینه را برای ایجاد آرامش سیاسی مطلوب در این کشورها فراهم آورند در این راستا در سال ۱۹۶۰ (۱۳۳۹) روستو اقتصاددان آمریکایی نظریه توسعه خود را در کتاب مراحل رشد اقتصادی «مانیفست غیر کمونیستی» (Rostow, 1960) ارائه داد که تأثیر زیادی بر نظریه‌پردازان توسعه در ایران و تکنوکرات‌های سازمان برنامه و بودجه - که به‌طور عمده تحصیل کرده آمریکا بودند - بر جای گذاشت.

بررسی برنامه‌های سوم، چهارم و پنجم که از سال‌های ۴۱ تا ۵۶ طراحی و اجرا شد و همچنین اجرای طرح اصلاحات ارضی در اوایل دههٔ چهل به خوبی تأثیر از الگوی مذکور و نظریات روستو را بر این برنامه‌ها در ایران نشان می‌دهد.

هدف برنامه سوم عمرانی کشور (۱۹۶۳-۶۷/۱۳۴۱-۴۵) با تأثیرپذیری از رهیافت‌های فوق صنعتی کردن سریع کشور و زمینه‌سازی برای رشد استراتژی جایگزینی واردات بود. این برنامه که به کمک مشاوران آمریکایی در سازمان برنامه و بودجه طراحی شد از برنامه‌های قبلی فراگیرتر بود (Razavi & Vakili, 1984:23-25).

در سال‌های ۱۳۴۵ تا ۱۳۵۶ برنامه عمرانی چهارم و پنجم تدوین و اجرا شد که هدف رسمی این برنامه‌ها تسریع رشد اقتصادی بود. افزایش قیمت نفت در اوایل دهه پنجاه طی این سال‌ها حادثه مهمی بود که پیامدهای سرنوشت‌سازی بر تحولات اقتصادی ایران داشت. سازمان اوپک در سال ۱۳۵۲ (۱۹۷۳) موفق شد برای اولین بار قیمت نفت خام را تعیین کند و قیمت را با ۷۰٪ افزایش پنج دلار در هر بشکه ترقی دهد و چندی بعد در کنفرانس تهران در اقدامی دیگر این قیمت را به یازده دلار در هر بشکه برساند. پس از آن کشورهای صادرکننده نفت مجدداً طی چند مرحله قیمت نفت خام را افزایش دادند که این امر سطح درآمدهای این کشورها را به شدت افزایش داد (سریر و هاتفی، ۱۹:۱۳۶۸).